
 Pagina 1 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  640  DEL   16/12/2011 
 
 

OGGETTO: Lavori di “Risanamento conservativo, riqualificazione e adeguamento di una 
parte del piano seminterrato del Palazzo Clemente da destinare a Sale Settorie” 
– modifica della denominazione dell’intervento ai fini fiscali e richiesta 
erogazione anticipo sul finanziamento all’Università degli studi di Sassari. 
CODICE CIG 36378966BE 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 
DATO ATTO  che in data 07/12/2010 con Deliberazione del Commissario n.  530 veniva  

approvato il progetto definitivo esecutivo, redatto dall’ing. Marco Mura, e relativo ai 
lavori di “Realizzazione delle nuove sale settorie e dei locali accessori 
nell’edificio Clemente”, ed il relativo quadro economico dei lavori citato in 
premessa, per un importo complessivo di € 1.000.000,00 IVA compresa. 

 
VISTA                           la nota,  ns prot. 2011/06278 in data 15/03/2011, da parte del Rettore della facoltà 

degli Studi di Sassari, dove comunicava che nella seduta del 22 febbraio 2011 il 
Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Sassari, delibera di  
approvare il succitato progetto e, che tali lavori dovevano realizzarsi per il tramite 
dell’AOU di Sassari, a valere sui fondi dell’intesa  Interministeriale di Programma; 

 
CONSIDERATO  che i suddetti lavori riguardano, di fatto, il risanamento conservativo, la 

riqualificazione e l’adeguamento di una parte del piano seminterrato del Palazzo 
Clemente e che pertanto, per ragioni fiscali, ricadono pienamente nella tipologia di 
lavori ai quali può essere applicata l’IVA ridotta al 10%, aliquota che era già prevista 
nel quadro economico di progetto.  

 
CONSIDERATO che per poter utilizzare questa agevolazione  fiscale è opportuno adeguare la 



 Pagina 2 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

denominazione del progetto, assegnando la seguente nuova: Lavori di 
“Risanamento conservativo, riqualificazione e adeguamento di una parte del 
piano seminterrato del Palazzo Clemente da destinare a Sale Settorie” 

 
DATO ATTO che, dal punto di vista sostanziale sia il progetto che il quadro economico - approvati 

con delibera n. 530 del 7/12/2010 e, successivamente, dal Consiglio di 
Amministrazione dell’Università degli Studi di Sassari nella seduta del 22 febbraio 
2011 - rimangono inalterati.   

 
DATO ATTO         che in ragione di tale modifica dell’oggetto, dovranno unicamente essere aggiornate 

le intestazioni di tutti gli elaborati progettuali e dei documenti a partire dalla data 
della presente delibera; 

 

ACQUISITO il codice CIG n. 36378966BE con l’obbligo di effettuare versamento di                       
€ 375,00 a favore dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici (AVCP) 

 
CONSIDERATO che la convenzione di incarico con il professionista che ha eseguito la progettazione 

esecutiva delle opere, Ing. Marco Mura, prevede il pagamento degli onorari di 
progettazione all’atto della approvazione del Progetto Esecutivo da parte degli enti, è 
opportuno acquisire un primo acconto di € 100.000,00 per far fronte alle prime spese 
per l’avvio dell’appalto e per il pagamento degli onorari dovuti al professionista 
incaricato. 

 

PROPONE 
DI RINOMINARE  l’oggetto dell’intervento, e quindi tutti gli elaborati e documenti, con la seguente 

denominazione: Lavori di “Risanamento conservativo, riqualificazione e 
adeguamento di una parte del piano seminterrato del Palazzo Clemente da 
destinare a Sale Settorie” 

 
DI AUTORIZZARE      l’Ing. Roberto Manca  all’avvio  della procedura   di cui all’art. 122 comma 7 del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento suddetti lavori, dei quali è stato 

acquisito il codice  CIG 36378966BE, utilizzando l’apposito elenco degli 
operatori istituito allo scopo dall’Azienda; 

 
DI IMPUTARE provvisoriamente, fin quando non sarà trasferita la quota di finanziamento 

dall’Università degli studi di Sassari, gli oneri per l’autorità di Vigilanza 
(acquisizione del codice CIG) pari ad € 375,00 Sul conto di costo 0507010103 
denominato “Manutenzione e riparazione di immobili, impianti e pertinenze a 
richiesta” 

 
DI COMUNICARE       all’Università degli Studi di Sassari la modifica della denominazione del progetto 

dell’intervento effettuata per le motivazioni espresse in premessa, con la 
precisazione che il progetto e il relativo quadro economico non vengono modificati 
rispetto a quanto già approvato dal  Consiglio di Amministrazione dell’Università 
degli Studi di Sassari nella seduta in data 22 febbraio 2011. 

 



 Pagina 3 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DI RICHIEDERE all’Università degli Studi di Sassari l’anticipazione di una prima rata del 
finanziamento di € 100.000,00 quale acconto sul finanziamento complessivo di 
€ 1.000.000,00 per compensare le spese di per gli onorari di progettazione che 
devono essere corrisposti al tecnico incaricato e per far fronte alle altre spese 
propedeutiche all’esecuzione dell’appalto stesso.  

 
DI TRASMETTERE  All’Università degli studi di Sassari copia della presente deliberazione per 

l’espletamento delle formalità di competenza 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

f.to (Ing. Roberto Gino Manca) 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
L'anno duemilaundici, il giorno sedici del mese di Dicembre, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;  

 
DATO ATTO che il Prof. Francesco Tanda è stato nominato Direttore Sanitario con delibera del 

Direttore Generale n. 290 del 20/06/2011 ed ha assunto le funzioni di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 



 Pagina 4 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

DATO ATTO che il Dott.. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti è stato nominato Direttore 
Amministrativo con delibera del Direttore Generale n. 291 del 20/06/2011 ed ha 
assunto le funzioni di Direttore Amministrativo dell’Azienda Ospedaliero 
Universitaria di Sassari il giorno 22/06/2011 

 

PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: Lavori di “Risanamento 
conservativo, riqualificazione e adeguamento di una parte del piano 
seminterrato del Palazzo Clemente da destinare a Sale Settorie” – 
modifica della denominazione dell’intervento ai fini fiscali e richiesta 
erogazione anticipo sul finanziamento all’Università degli studi di 
Sassari. CODICE CIG 36378966BE. 

 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 
20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 
Legge 15/2005;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 
DI RINOMINARE  l’oggetto dell’intervento, e quindi tutti gli elaborati e documenti, con la seguente 

denominazione: Lavori di “Risanamento conservativo, riqualificazione e 
adeguamento di una parte del piano seminterrato del Palazzo Clemente da 
destinare a Sale Settorie” 

 
DI AUTORIZZARE      l’Ing. Roberto Manca  all’avvio  della procedura   di cui all’art. 122 comma 7 del 

D.Lgs 163/2006 e s.m.i. per l’affidamento suddetti lavori, dei quali è stato 

acquisito il codice  CIG 36378966BE, utilizzando l’apposito elenco degli 
operatori istituito allo scopo dall’Azienda; 

 
DI IMPUTARE provvisoriamente, fin quando non sarà trasferita la quota di finanziamento 

dall’Università degli studi di Sassari, gli oneri per l’autorità di Vigilanza 
(acquisizione del codice CIG) pari ad € 375,00 Sul conto di costo 0507010103 
denominato “Manutenzione e riparazione di immobili, impianti e pertinenze a 
richiesta” 

 
DI COMUNICARE       all’Università degli Studi di Sassari la modifica della denominazione del progetto 



 Pagina 5 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

dell’intervento effettuata per le motivazioni espresse in premessa, con la 
precisazione che il progetto e il relativo quadro economico non vengono modificati 
rispetto a quanto già approvato dal  Consiglio di Amministrazione dell’Università 
degli Studi di Sassari nella seduta in data 22 febbraio 2011. 

 
DI RICHIEDERE all’Università degli Studi di Sassari l’anticipazione di una prima rata del 

finanziamento di € 100.000,00 quale acconto sul finanziamento complessivo di 
€ 1.000.000,00 per compensare le spese di per gli onorari di progettazione che 
devono essere corrisposti al tecnico incaricato e per far fronte alle altre spese 
propedeutiche all’esecuzione dell’appalto stesso.  

 
DI TRASMETTERE  All’Università degli studi di Sassari copia della presente deliberazione per 

l’espletamento delle formalità di competenza 
 
DI INCARICARE  i servizi competenti dell’esecuzione del presente provvedimento; 
 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 



 Pagina 6 di 6     
SERVIZIO TECNICO 

    Responsabile: f.to Ing. Roberto Manca ___________________________ 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 16/12/2011. 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊ con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

 
 

La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 
 
◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

 

 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 
(luogo e data) Sassari,  ____/_____/2011. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Tecnico  (Proponente/estensore) 
 
(firma)_______________________________________________________ 
 


